MUNICÍPIO DE SAO SEBASTIAO DO PARAISO     001/004
Sistema de Informações Municipais

DECRETO Nº 05021/2017

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR

O Prefeito Municipal de São Sebastião do Paraíso  no uso de suas atribuições legais e de acordo com a

autorização contida no art. 1 º da  Lei  Municipal nº 4452 de 19 de julho de 2017.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto ao orçamento do Município para o exercício de 2017  o (s) seguinte (s) crédito (s)

suplementar (es) para reforço da (s) seguinte (s) dotação (ões) orçamentária (s).R$ 1.029.363,71 (um milhão

vinte e nove mil trezentos e sessenta e três reais e setenta e um centavos)

CRÉDITO(S)

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE DR VALOR

02.01.01.04.122.0001.2.267
- MANUTENCAO DAS ATIV. ADMIN. DO GAB. VICE PREFEITO

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6 100 1.817,67

02.01.02.04.122.0001.2.003
- MANUTENCAO DAS ATIVID. ADMINISTRATIVAS DO GABINETE

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 22 100 18.055,15

02.02.04.122.0001.2.018
- MANUT. CONVENIO DO PROCON

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 44 100 16.765,15

02.04.01.06.181.0601.2.010
- MANUT.DAS ATIV.GUARDA MUNICIPAL E AGENTES TRANSITO

   339093 - Indenizacoes e Restituicoes 97 100 6.700,00

02.04.01.06.181.0601.2.012
- MANUTENCAO DO CONVENIO C/ A SEC. SEG. PUBLICA-MG

   339093 - Indenizacoes e Restituicoes 109 100 3.810,00

02.04.01.06.181.0601.2.013
- MANUT. CONVENIO C/ 20 CIA POLICIA MILITAR ESPECIAL

   339046 - Auxilio Alimentacao 118 100 480,00

02.04.01.06.182.0001.2.197
- MANUT.ATIVIDADES DA SECRETARIA SEGURANCA PUBLICA

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 132 100 2.810,00

   339046 - Auxilio Alimentacao 140 100 1.437,00

02.04.02.26.122.0001.2.217
- MANUT. ATIV. DA GERENCIA DE TRANSITO E TRANSPORTE

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 155 100 6.915,00

02.06.01.12.122.0001.2.169
- ADMINIST. E MANUT. DAS ATIVIDADES DA EDUCACAO

   449052 - Equipamentos e Material Permanente 234 ENSINO 101 34.159,99

02.06.01.12.306.1204.2.034
- PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR - PNAE

   339030 - Material de Consumo 248 PNAE 144 15.000,00

02.06.02.12.365.1202.1.054
- AQUISICAO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS.

   449052 - Equipamentos e Material Permanente 256 ENSINO 101 12.000,00

02.06.03.12.361.1203.2.053
- MANUT. DO TRANSPORTE ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL

   339030 - Material de Consumo 305 ENSINO 101 30.000,00

02.06.05.12.365.1202.2.221
- MANUTENCAO DA EDUCACAO INFANTIL - FUNDEB

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 359 FEB.60 118 39.672,00

   339046 - Auxilio Alimentacao 364 FEB.40 119 7.901,00

02.07.01.04.122.0001.2.078
- MANUT. ATIVIDADES DO DEPTO DE OBRAS E SERVICOS

   319016 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 381 100 13.013,00

   339046 - Auxilio Alimentacao 386 100 1.912,00

   339093 - Indenizacoes e Restituicoes 388 100 2.289,00

02.07.01.15.452.1505.2.085
- MANUTENCAO ATIVIDADES DOS SERVICOS EM VIAS URBANAS

   339039 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 418 100 13.000,00

MUNICÍPIO DE SAO SEBASTIAO DO PARAISO     002/004
Sistema de Informações Municipais

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE DR VALOR

   339093 - Indenizacoes e Restituicoes 420 100 7.675,00

02.07.01.26.782.2602.2.191
- MANUTENCAO SERVICOS MUNICIPAIS ESTRADAS RODAGEM

   339093 - Indenizacoes e Restituicoes 435 100 8.268,00

02.07.02.26.782.2602.2.098
- MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO DEPTO DE TRANSPORTES

   319016 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 439 100 4.818,00

02.08.01.10.301.1001.2.288
- MANUT. ATIVID.ATENCAO BASICA - BLATB

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 532 BLATB 148 260.920,00

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 533 BLATB 148 272.928,00

   339093 - Indenizacoes e Restituicoes 544 BLATB 148 13.315,00

    - Obrigacoes Patronais 536 BLATB 148 36.910,00

02.08.02.10.304.1001.2.124
- MANUT. DAS ATIVID. DE VIGILANCIA EM SAUDE - SAUDE

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 655 SAUDE 102 44.475,00

   339046 - Auxilio Alimentacao 661 SAUDE 102 1.597,00

    - Obrigacoes Patronais 657 SAUDE 102 5.599,00

02.08.02.10.305.1001.2.229
- MANUT PROGR. NAC. HIV E OUTRAS DST'S - SAUDE

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 687 SAUDE 102 15.172,00

   339046 - Auxilio Alimentacao 694 SAUDE 102 639,00

    - Obrigacoes Patronais 689 SAUDE 102 2.125,00

02.08.02.10.305.1001.2.296
- MANUTENCAO DA VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA - BLVGS

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 698 BLVGS 150 47.040,00

   339046 - Auxilio Alimentacao 706 BLVGS 150 4.930,00

02.09.01.27.812.2701.2.238
- MANUT. ATIV. DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 743 100 46.929,16

02.09.03.23.695.2201.2.233
- MANUT. DAS ATIVIDADES DO DEPTO DE TURISMO

    - Obrigacoes Patronais 811 100 101,98

02.09.04.27.122.2701.2.364
- MANUT.ATIV.GABIN.SECRET.ESPORTES,LAZER,CULT E TURI

    - Obrigacoes Patronais 823 100 457,22

02.10.01.20.606.2001.2.326
- MANUT. ATIVID. DEPTO DE DESENVOLV. AGROPECUARIO

   339036 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 849 100 1.149,80

   339046 - Auxilio Alimentacao 851 100 1.425,85

    - Obrigacoes Patronais 846 100 3.290,18

02.11.01.18.542.1801.2.147
- MANUTENCAO ATIVIDADES DO DEPTO DE MEIO AMBIENTE

   339036 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 878 100 696,56

02.13.01.12.364.1206.0.038
- MANUTENCAO DE CONVENIOS COM O ENSINO SUPERIOR

   339032 - Material, Bem ou Servico de Distrib. Gratuita 941 SEMINC 100 18.265,00

02.15.01.08.244.0803.2.249
- MANUT. ATIVIDADES DO DEPTO DE ASSISTENCIA SOCIAL

   339039 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2091 AS.SOC 100 2.900,00

TOTAL DE CRÉDITOS 1.029.363,71

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, de acordo com o §

1º do art. 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.

RECURSO(S)

ANULAÇÃO DE DOTAÇÕES

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE DR VALOR

02.01.01.04.122.0001.2.266
- MANUTENCAO DAS ATIV DO GABINETE DO VICE PREFEITO

   319013 - Obrigacoes Patronais 2 100 10.000,00

02.02.04.062.0001.2.016
- MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL

   339036 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 38 100 3.000,00

02.04.01.06.181.0001.2.341
- MANUTENCAO DO CONVENIO COM O TIRO DE GUERRA

   339030 - Material de Consumo 68 100 22.152,00

MUNICÍPIO DE SAO SEBASTIAO DO PARAISO     003/004
Sistema de Informações Municipais

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE DR VALOR

02.06.01.12.306.1204.2.336
- MANUTENCAO DAS ATIV. DA ALIMENTACAO ESCOLAR

   339030 - Material de Consumo 251 SEMINC 100 15.000,00

02.06.02.12.365.1202.1.075
- CONSTRUCAO CENTRO DE EDUC.INFANTIL - PROINFANCIA

   449051 - Obras e Instalacoes 257 PROINF 122 30.000,00

02.06.02.12.365.1202.1.091
- EQUIP. DO CENTRO DE EDUCACAO INFANTIL-PROINFANCIA

   449052 - Equipamentos e Material Permanente 259 PROINF 122 46.159,99

02.06.05.12.361.1203.2.261
- MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR - FUNDEB

   339036 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 353 FEB.40 119 47.573,00

02.07.01.15.452.1501.2.081
- MANUT.SERVICOS DE LIMPEZA PUBLICA E COLETA LIXO

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 394 100 4.000,00

02.07.01.15.452.1504.2.083
- MANUTENCAO ATIVIDADES DE PARQUES,PRACAS E JARDINS

   319016 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 407 100 10.000,00

02.07.01.15.452.1504.2.083
- MANUTENCAO ATIVIDADES DE PARQUES,PRACAS E JARDINS

   339030 - Material de Consumo 409 100 13.000,00

02.07.01.15.452.1504.2.083
- MANUTENCAO ATIVIDADES DE PARQUES,PRACAS E JARDINS

   339046 - Auxilio Alimentacao 411 100 3.701,00

02.07.03.18.541.1801.2.307
- MANUT. E OPERACAO DO ATERRO SANITARIO

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 452 100 1.000,00

02.07.03.18.541.1801.2.307
- MANUT. E OPERACAO DO ATERRO SANITARIO

   319013 - Obrigacoes Patronais 453 100 2.000,00

02.07.03.18.541.1801.2.307
- MANUT. E OPERACAO DO ATERRO SANITARIO

   339036 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 457 100 1.000,00

02.07.03.18.541.1801.2.307
- MANUT. E OPERACAO DO ATERRO SANITARIO

   339046 - Auxilio Alimentacao 459 100 500,00

02.07.03.18.541.1801.2.307
- MANUT. E OPERACAO DO ATERRO SANITARIO

    - Obrigacoes Patronais 455 100 1.818,00

02.08.01.10.301.1001.2.114
- MANUT. ATIVIDADES DA ATENCAO BASICA - SAUDE

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 515 SAUDE 102 700.720,00

02.08.02.10.305.1001.2.297
- MANUT.PROGR.NAC.HIV E OUTRAS DST'S - CONVSA

   339036 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 715 DST 150 4.930,00

02.09.02.13.391.1301.1.004
- CONSTRUCAO, EQPTOS, PROPRIOS MUNIC PAT. HISTORICO

   449051 - Obras e Instalacoes 780 100 47.488,36

02.10.01.20.601.2002.2.150
- MANUTENCAO P/ FORMACAO DE MUDAS E SEMENTES

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 830 100 10.000,00

02.10.01.20.606.2001.2.326
- MANUT. ATIVID. DEPTO DE DESENVOLV. AGROPECUARIO

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 842 100 11.093,97

02.10.01.20.606.2001.2.326
- MANUT. ATIVID. DEPTO DE DESENVOLV. AGROPECUARIO

   319013 - Obrigacoes Patronais 844 100 3.000,00

02.10.01.20.606.2001.2.326
- MANUT. ATIVID. DEPTO DE DESENVOLV. AGROPECUARIO

   449052 - Equipamentos e Material Permanente 855 192 4.000,00

02.10.02.20.606.0001.2.325
- MANUT.DAS ATIV. GAB.SEC.DESENVOL. AGROPECUARIO

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 856 100 10.562,39

02.10.02.20.606.0001.2.325
- MANUT.DAS ATIV. GAB.SEC.DESENVOL. AGROPECUARIO

   319013 - Obrigacoes Patronais 857 100 2.500,00

02.10.02.20.606.0001.2.325
- MANUT.DAS ATIV. GAB.SEC.DESENVOL. AGROPECUARIO

    - Obrigacoes Patronais 858 100 3.000,00

02.13.01.19.573.0001.2.331
- MANUT.ATIV.DEP.CIENC.,TEC.,ED.PROF. E EN.SUPERIOR

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 2017 100 18.265,00

02.15.01.08.244.0803.2.250
- MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL ANTIDROGAS-COMAD

   339047 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 2101 AS.SOC 100 2.900,00

TOTAL DE ANULAÇÃO 1.029.363,71

TOTAL DE RECURSOS 1.029.363,71

MUNICÍPIO DE SAO SEBASTIAO DO PARAISO     004/004
Sistema de Informações Municipais

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura.

Sao Sebastiao do Paraiso, 27 de outubro de 2017.

WALKER AMERICO OLIVEIRA

Prefeito Municipal